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ABSTRAKT

Tato diplomová práce řeší informovanost vybrané skupiny dívek ve věku 16-18 let o rizicích

užívání alkoholu, tabáku, marihuany a kofeinu v těhotenství. Cílem je zjistit jejich znalosti

z tohoto tématu a na základě získaných dat vytvořit vhodný pedagogický výstup. Ten by měl

jejich znalosti doplnit a prohloubit. Informovanost dívek o rizicích užívání vybraných látek v

těhotenství je zjištěna pomocí dotazníkového šetření znalostního charakteru u 85 respondentek.

Výsledky ukazují, že jejich znalosti jsou 59 %, a proto je pro ně vhodné si je pomocí

pedagogického výstupu doplnit.
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ABSTRACT

This diploma thesis addresses the awareness of a selected group of girls aged 16-18 about the

risks of alcohol, tobacco, marijuana and caffeine use in pregnancy. The aim is to find out their

knowledge of this topic and on the basis of the obtained data to create a suitable pedagogical

output. It should supplement and deepen their knowledge. Girls' awareness of the risks of using

selected substances in pregnancy is determined by means of a questionnaire survey of a

knowledge nature of 85 respondents. The results show that their knowledge is 59% and

therefore it is appropriate for them to supplement it with the help of pedagogical output.
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Úvod

Předložená diplomová práce se zabývá informovaností vybrané skupiny dívek ve věku

16-18 let o rizicích užívání alkoholu, tabáku, marihuany a kofeinu v těhotenství. Jejím cílem je

na základě výzkumného šetření zjistit úroveň znalostí vybrané skupiny dívek o rizicích užívání

vybraných látek a podle nich připravit vhodný pedagogický výstup.

Věkové rozmezí 16-18 let jsem si vybrala z důvodu, že téma rizikového chování v těhotenství

a těhotenství samotné není od jejich věku příliš vzdálené, ale zároveň ještě nepatří do skupiny,

kdy by těhotenství bylo běžné.

V tomto věku je i výhodu, že dívky většinou mají základní povědomí o tomto tématu.

Prohloubení a upřesnění těchto informací může poskytnout jiný způsob práce s těmito

informacemi, jako jsou kritické myšlení a další metody z oblasti porovnávání získaných

vědomostí.

Diplomová práce je rozdělena na tři části: teoretickou, praktickou a pedagogický výstup.

V teoretické části se setkáme s informacemi, které nás provedou od počátku fyziologického

těhotenství, zdravého životního stylu těhotných k základnímu rozdělení návykových látek, tam

se pak zaměřím hlavně na alkohol, tabák, marihuanu a kofein a jejich přímý vliv na těhotenství

a plod. Součástí teorie je i náhled na práci s drogově závislými matkami.

Poslední oblast, které se v teoretické části dotkneme, se zabývá právě adolescenty, rizikovým

chováním adolescentů a náhled, kde se žáci v rámci školy při základním vzdělání s tématem

návykových látek a těhotenství mohou setkat.

Praktická část nám poskytne zhodnocení a popis výsledků dotazníku, který mapoval vědomosti

dívek v tématu vlivu vybraných látek v těhotenství a zjišťoval, zda se o tomto tématu učily

ve škole, jestli se dívky setkaly s tímto tématem mimo školu a zda by se chtěly dozvědět z této

oblasti více.

Část pedagogického výstupu se stává z navrženého projektu, který koresponduje se získanými

daty výzkumu a má za cíl upevnit, uspořádat a prohloubit znalosti v oblasti rizik vybraných

látek v těhotenství.

Samotný projekt zahrnuje práci s příběhem, jeho součástí jsou tedy fiktivně vytvořené příběhy,

materiál s informacemi a pracovní list, s kterým by dívky při projektu pracovaly.
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1 Teoretická část

Teoretická část práce uvádí informace o fyziologickém těhotenství, zdravém životním stylu

těhotných, návykových látkách, jejich rozdělení a u vybraných látek jejich vliv na těhotenství,

péči o drogově závislé matky a dále se věnuje adolescentní skupině a jejich vzdělávání v oblasti

vybraného rizikové chování.

1.1 Fyziologické těhotenství

Abych mohla uvést, jakým způsobem vybrané návykové látky škodí plodu a jeho vývoji

i matce, je důležité si nejprve ukázat, jak má vypadat fyziologické těhotenství a dále zdravý

životní styl těhotných.

1.1.1 Otěhotnění

Otěhotnění neboli oplodnění či koncepce je splynutí mužské a ženské pohlavní buňky, tedy

spermie a vajíčka (Pařízek, 2015 a).

Vznik spermií se odehrává v semenných kanálcích varlat, kde dochází i ke zrání. Uvnitř

hlavičky spermie najdeme buněčné jádro, to má pouze poloviční počet chromozomů než ostatní

buňky lidského těla. Počet je tedy 23 chromozomů. Pokud je spermie zdravá

z počtu 23 chromozomů je 22, které obsahují dědičné informace pro tělesné a duševní znaky

člověka. Pohlavní chromozom je poslední, tedy 23. a říkáme mu pohlavní, protože určuje

pohlaví (Rosypal, 2003; Pařízek, 2015 a).

Pohlavní chromozomy jsou dva a každý má jiný tvar. Chromozom tvaru X je označován za

větší a určuje nám ženské pohlaví. Oproti tomu chromozom, který označujeme menší a je tvaru

Y, určuje mužské pohlaví a je specificky mužským chromozomem. Polovina spermií obsahuje

chromozom X a druhá polovina Y (Pařízek 2015 a; Tematická encyklopedie 1999).

Spermie se dostane z varlat přes nadvarlata k semenným váčkům a prostatě, tam vzniká

ejakulát. Ten je při mužském orgasmu vstřikován do pochvy (Rokyta 2016; Pařízek 2015 a).

Ve vaječníku, což je ženská pohlavní žláza., dochází k produkující ženských pohlavních buněk

a hormonů. U novorozených děvčátek je asi 200 000 folikulů, to jsou základy vajíček a z nich

se vajíčka vyvíjí. Když dívka dospívá, postupně jen malá část folikulů dozraje tak, aby folikul
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obsahoval zralé vajíčko. Nakonec v průběhu života ženy uzraje asi 400 vajíček a proběhne

400 menstruací. Folikuly, které neuzrají, se vyvíjejí pouze do určitého stupně, někdy se nevyvíjí

vůbec (Naňka & Elišková, 2009; Pařízek 2015 a).

Zralé vajíčko obsahuje také jako spermie poloviční počet chromozomů a opět je 23. chromozom

posledním pohlavním chromozomem. Rozdíl oproti pohlavnímu chromozomu ve spermii je,

že vajíčko obsahuje vždy pouze chromosom X, a to platí u všech vajíček (Rosypal, 2003).

Když nastane ovulace, tak vajíčko vycestuje z prasklého folikulu na sliznici vejcovodu.

V případě, že se ejakulát po mužském orgasmu dostane do pochvy, tak spermie proniknou

do hlenu děložního hrdla. Dále putují dutinou dělohy, tam získají schopnost, která jim umožní

proniknout buněčnou blánou do nitra vajíčka (Rosypal, 2003; Pařízek, 2015 a).

Do vajíčka pronikne jedna ze spermií, k setkání spermií a vajíčka dochází ve vejcovodu.

Tento proces se nazývá oplození a dochází k vytvoření buňky s názvem zygota. Zygota má již

plný počet chromozomů, což je 46. U chromozomů dochází k párování, takže vznikne 23 párů

chromozomů z toho 22 párů je určeno k dědičným informacím pro tělesné a duševní znaky.

Poslední chromozom, tedy 23., určuje pohlaví. Záleží na tom, jestli spermie přenáší chromozom

X nebo Y, to je určující pro pohlaví dítěte (Rosypal, 2003; Pařízek, 2015 a).

Pokud k oplození dojde, žena podle následujících příznaků zjistí, zda je gravidní, nebo ne.

Příznaky těhotenství

Symptomy těhotenství dělíme na nejisté, pravděpodobné a jisté. Do nejistých známek

těhotenství patří: střídáním nálad, únavností, sklonem k závratím a mdlobám, ranní nevolností

až zvracením, zvýšeným sliněním, změnami chuti k jídlu, pocitem zvýšeného napětí v prsech

a zvětšením prsů, tvorbou tekutiny v prsech, tzv. kolostra, častým nucením k močení. Jsou

způsobeny celkovými změnami v těle ženy. Do pravděpodobných známek těhotenství patří

vynechání očekávané menstruace. Jistou známku těhotenství nám zajistí velice brzy

po otěhotnění objektivní testy nebo ultrazvuk (Pařízek, 2015; Roztočil 2017).

Princip objektivního zjištění spočívá v tom, že oplodněné vajíčko, které je již rozděleno


[…]


Kouření jednoznačně nejrozšířenější závislost u českých těhotných.

Průběh těhotenství a vliv nikotinu na plod

Nežádoucí účinky spojené s kouřením jsou způsobeny oxidem uhelnatým a nikotinem.

Oxid uhelnatý prochází placentou a váže se na hemoglobin plodu. Vzniká

karboxyhemoglobin a ten snižuje oxidační kapacitu krve. „Studie prokázaly, že sérové

hladiny karboxyhemoglobinu dosahují u plodu vyšších hodnot než u matky, a tak je plod

vystaven jeho účinkům po relativně delší dobu. Rovněž jeho sérové hladiny dosahují u plodu

vyšších hodnot než u matky“

Hypoxie je souhrnný název pro nedostatku kyslíku v těle nebo jednotlivých tkáních. Plod

je vystaven této hypoxii a podle množství vykouřených cigaret a může dojít k chronickému

nedostatku kyslíku v těle.

Výsledkem je nižší porodní hmotnost až rozvoj intrauterinní retardace (IUGR) dětí

narozeným kuřačkám. Lehce zvýšené je i riziko předčasného porodu, vykouří-li denně více

než jednu krabičku. U kuřaček je popisováno vyšší riziko spontánního potratu a

předčasného odtoku, plodové vody.“

„Děti kuřaček mohou v dalším vývoji trpět tzv. lehkou mozkovou dysfunkcí, poruchami

soustředění, horším prospěchem ve škole, behaviorálními problémy. Děti kuřaček jsou

ohroženy tzv. syndromem náhlého úmrtí novorozence.“

Negativní vliv na těhotnou má samozřejmě i pasivní kouření. Pobyt těhotné v zakouřených

uzavřených prostorách kromě negativního dopadu cigaretového kouře zvyšuje riziko

atopie (predispozice alergie) u plodu a rozvoje alergie v raném dětském věku.

„Užívání odvykacích žvýkaček, náplastí či sprejů obsahující nikotin se v těhotenství

nedoporučuje, i když poslední studie ukázaly, že u plodu nedochází ke zvýšené koncentraci

nikotinu v krvi oproti aktivnímu kouření.“
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KANABINOIDY – MARIHUANA

Cannabis sativa (konopí seté) je zdrojem tetrahydrocannabinolu – THC. Chronické užívání

marihuany prokazatelně přechodně a vratně ovlivňuje reprodukční funkce mužů (motilita

spermií – progresivní pohyb) i žen (častější nepravidelnost menstruačního cyklu).

Vliv kanabinoidů na průběh těhotenství, plod a novorozence

Vzhledem k dlouhému poločasu rozpadu mívají ženy při porodu zbytkovou hladinu drogy

v krvi. Problémem může být bronchiální dráždivost, zejména při potřebě celkového

umrtvení.

Vliv marihuany na plod je závislý na dávce, při chronickém užívání je prokázán nižší

přírůstek hmotnosti u matky a intrauterinní růstová retardace v důsledku chronického

nedostatku kyslíku v těle či jiných tkáních.

Plody jsou mohou mít snížené svalové napětí, s omezenými reakcemi na stimulaci. Děti

uživatelek marihuany mají lehce prodlouženou reakci při vyšetření zrakových potenciálů.

Vyznačují se sníženou odpovědí na osvit, prodlouženým Morrovým reflexem a tremorem.

Abstinenční syndrom není výrazný, obvykle jen neklid, nepsavost, zvýšená dráždivost.

Rychle odezní.

Kofein

„Kofein, hlavně obsažený v kávě, patří mezi široce konzumované látky i mezi těhotnými.

Žádná ze studií neprokázala škodlivé účinky konzumováním kávy v průběhu těhotenství.

Teratogenní účinky kofeinu se nepotvrdily. Za obecně škodlivou se považuje extrémní

konzumace (6-8 šálků kávy denně). Toto množství odpovídá konzumaci více něž 300 mg

kofeinu denně. V těhotenství by mohlo být takové množství příčinou nižší porodní

hmotnosti plodu.“
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Příloha č.3 - Pracovní list shrnující informace z projektu

Pracovní list k shrnutí informací

1. Doplň správně tvrzení.

Novorozenecký abstinenční syndrom se objevuje u miminek, jejichž

matka…………………………………………………………………………………………………………….

2. Urči, zda je tvrzení pravdivé či ne.

Novorozenecký abstinenční syndrom se může projevovat: křečemi, zrychleným

dýcháním, dochází také k opakovanému nekontrolovatelnému zdržování dechu, a

problematickému příjmu potravy. ANO NE

3. Zakroužkuj správnou variantu. Nikotin a alkohol:

a) Volně prochází přes placentu z matky k plodu

b) Prochází částečně přes placentu z matky k plodu

c) Nepřechází přes placentu z matky k plodu

4. Doplň vhodný termín.

Plod je při požití alkoholu a nikotinu matkou, vystavován těmto látkám ………………… dobu.

5. Vypiš. Jak se na plodu projevuje fetální alkoholový syndrom?

_________________________________________________________________

6. Doplň vhodné termíny.

Děti kuřaček mohou v dalším vývoji trpět tzv. ……………………………………, poruchami

soustředění, horším prospěchem ve škole, behaviorálními problémy.

Děti kuřaček jsou ohroženy tzv. ……………………………………………………….

7. Zakroužkuj správnou variantu. Při, pravidelném užívání marihuany je prokázán:

d) nižší váhový přírůstek těhotné ženy

e) vyšší váhový přírůstek těhotné ženy

f) nemá to na váhový přírůstek těhotné ženy vliv
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8. Vypiš. S čím se můžeme setkat u novorozence, jehož matka během těhotenství

užívala marihuanu? ____________________________________________

9. Doplň správnou odpověď.

Za extrémní konzumaci kofeinu denně považujeme více něž …………………………………..

10. Doplň správnou odpověď.

Jaký důsledek by mělo extrémní užívání kofeinu v těhotenství ……………………………….
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