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Název práce

Autor posudku

Kritérium hodnocení Hodnocení

1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

7

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

7

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

7

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

7

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

8

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

7

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

7

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

5

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

7

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

8

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě

1. Existuje souvislost mezi odpověďmi respondentů na otázku č. 5 a 6?

2. Existuje souvislost mezi znalostmi a typem školy, kterou respondentky navštěvují?

3. Kolik měla správných odpovědí nejlepší a nejhorší studentka?

Poznámky Studentka v práci prokázala tvůrčí činnost. Získané informace v teoretické části

práce jsou přehledně zpracovaná. Na straně 28, 29 je uveden webový odkaz,

který neodpovídá platné citační normě. Autorka v práci uvádí např. na straně 25

a 26 odkaz na Pařízka, 2015. Tento odkaz však není uveden v seznamu použitých

informačních zdrojů.

V praktické části jsou však limity:

- Práce obsahuje mnoho překlepů a stylistických chyb.

- Součet respondentů (strana 64), kteří se šetření zúčastnili, nedává 85 (100 %).

- Graf č. 6 (strana 69) nekoresponduje se slovní popisem.

- Proč výsledky u každého grafu obsahují 2x téměř totožný slovní komentář?

- V pedagogickém výstupu mohla být ještě uvedena informace o: kompetencích,

vzdělávací oblasti apod.

Celkové hodnocení **) Práci splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v daném oboru.

Datum a podpis autora posudku bakalářské práce: 20.5.2020 PhDr. Jaroslava Hanušová,PhD.

Bc. Tereza CHOTĚBOROVÁ

Informovanost dívek ve věku 16-18 let o rizicích užívání alkohol, tabáku,

marihuany a kofeinu v těhotenství

PhDr. Jaroslava HANUŠOVÁ, Ph.D.